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４．気候変動対策（地球温暖化対策）について 

（１）自然環境の変化への不安感 

 

問 地球温暖化の影響による平均気温の上昇や豪雨災害の増加など、 

自然環境の変化についてどのように感じていますか？ 

あてはまる番号を１つ選び、○印をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

―― ９割の市民が自然環境の変化への不安を感じている ―― 
 

【全体結果】 

自然環境の変化への不安感については、「かなり不安である」（44.3％）と「多少の不

安を感じている」（47.2％）の両者を合計すると『不安である』（91.6％）となっていま

す。 

一方、「不安ではない」（1.5％）と「あまり不安は感じていない」（3.5％）を合計す

ると『不安はない』（5.0％）となっています。 
 

【属性別結果】（図 4-1 参照） 

① 性別 

『不安である』の割合は、女性（95.8％）の方が男性（87.2％）よりも高くなってい

ます。 
 

② 年代別 

『不安である』の割合は、30 代以上で９割前後と高く、20 代（83.3％）で最も低くな

っています。 

  

かなり不安

である

44.3%多少の不安を

感じている

47.2%

あまり不安は

感じていない

3.5%

不安ではない

1.5%

どちらでもない

2.0%
無回答

1.5%

(n=663)

『不安である』計
91.6％
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図４－１ 自然環境の変化への不安感（地域別／性別／年代別） 
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（２）気候変動対策への関心 

 

問 気候変動対策（二酸化炭素（CO₂）などの温室効果ガスの削減等）について、 

どのように感じていますか？ 

あてはまる番号を１つ選び、○印をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

―― ８割半の市民が気候変動対策への関心がある ―― 
 

【全体結果】 

気候変動対策への関心については、「非常に関心がある」（33.2％）と「多少関心があ

る」（51.4％）の両者を合計すると『関心がある』（84.6％）となっています。 

一方、「全く関心がない」（1.1％）と「あまり関心がない」（8.6％）を合計すると『関

心がない』（9.7％）となっています。 
 

【属性別結果】（図 4-2 参照） 

① 性別 

『関心がある』の割合は、男性（86.2％）の方が女性（84.7％）よりもやや高くなっ

ています。 
 

② 年代別 

『関心がある』の割合は、60 代（92.6％）で最も高く、約９割となっています。最も

低いのは 30 代（69.0％）でした。 

  

非常に関心がある

33.2%

多少関心がある

51.4%

あまり関心がない

8.6%

全く関心がない

1.1%

どちらでもない

4.1%

無回答

1.7%

(n=663)

『関心がある』計
84.6％
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図４－２ 気候変動対策への関心（地域別／性別／年代別） 
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（３）日常生活の中で環境に配慮している取組み（複数回答） 

 

問 あなたが日常生活の中で環境に配慮している取組みは何ですか？ 

あてはまる番号について全て選び、〇印をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

―８割以上が「買い物をする際はエコバッグを持参するようにしている」― 

 

 

 

 

 

  

買い物をする際はエコバッグを持参する
ようにしている

資源ごみは資源回収に出すなどリサイクル
を行っている

シャワーなどの水を出しっぱなしにしない

テレビや照明などはこまめに消す

食材や食品を食べきれる分だけ購入するなど、
食べ残しがでないよう心がけている

服装を調整して過度な冷暖房に頼らない
クールビズ、ウォームビズを行っている

食材を選ぶときはできるだけ地元のものを
選ぶようにしている

電化製品は省電力型のものを優先して
購入している

近距離での移動や公共交通機関で行ける場所
には、自動車は使わないようにしている

プラスチックごみの出る商品を買わない
ようにしている

高断熱・高気密な住宅の購入や、住宅の
断熱リフォームをする

日常的な使用や災害時に備え自宅に
太陽光パネルや蓄電池を設置する

車を購入する際は電気自動車（EV）や
水素燃料電池自動車（FCV）を購入する

再生可能エネルギーの比率が高い電力会社
を選択している

フリーマーケットやシェアリングを
活用している

テレワークを実施している

特にしていない

無回答

84.8 

73.3 

67.3 

66.8 

63.2 

53.2 

39.4 

34.1 

25.6 

11.5 

11.2 

8.4 

5.4 

4.4 

4.1 

3.9 

1.4 

0.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(n=663)
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【全体結果】 

環境に配慮している取組みとして最も多かったのは「買い物をする際はエコバッグを

持参するようにしている」（84.8％）となっています。次いで、「資源ごみは資源回収に

出すなどリサイクルを行っている」（73.3％）、「シャワーなどの水を出しっぱなしにし

ない」（67.3％）、「テレビや照明などはこまめに消す」（66.8％）、「食材や食品を食べき

れる分だけ購入するなど、食べ残しがでないよう心がけている」（63.2％）、「服装を調

整して過度な冷暖房に頼らないクールビズ、ウォームビズを行っている」（53.2％）と

続き、半数以上の市民が取り組んでいます。 

 

【属性別結果】（図 4-3 参照） 

① 性別 

「買い物をする際はエコバッグを持参するようにしている」の割合は女性（92.4％）

で特に高く９割以上となっています。 
 

② 年代別 

すべての年代において「買い物をする際はエコバッグを持参するようにしている」が

８割以上となっています。 

また、「資源ごみは資源回収に出すなどリサイクルを行っている」、「食材を選ぶとき

はできるだけ地元のものを選ぶようにしている」は年代が高いほど割合が高い傾向にあ

ります。 
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図４－３ 日常生活の中で環境に配慮している取組み～1/6～（地域別／性別／年代別） 
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図４－３ 日常生活の中で環境に配慮している取組み～2/6～（地域別／性別／年代別） 
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図４－３ 日常生活の中で環境に配慮している取組み～3/6～（地域別／性別／年代別） 
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図４－３ 日常生活の中で環境に配慮している取組み～4/6～（地域別／性別／年代別） 
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図４－３ 日常生活の中で環境に配慮している取組み～5/6～（地域別／性別／年代別） 

 

 

 

全体（n=663）

【地域別】

旧郡山東部（n=67）

旧郡山西部（n=160）

富田　　　（n=56）

大槻　　　（n=85）

安積　　　（n=64）

三穂田　　（n=8）

逢瀬　　　（n=11）

片平　　　（n=14）

喜久田　　（n=20）

日和田　　（n=23）

富久山　　（n=68）

湖南　　　（n=5）

熱海　　　（n=12）

田村　　　（n=35）

西田　　　（n=8）

中田　　　（n=7）

【性別】

男性（n=290）

女性（n=354）

【年代別】

18歳～19歳（n=13）

20歳～29歳（n=42）

30歳～39歳（n=71）

40歳～49歳（n=109）

50歳～59歳（n=124）

60歳～69歳（n=148）

70歳以上　（n=144）

5.4 

6.0 

5.6 

1.8 

5.9 

0.0 

0.0 

0.0 

28.6 

0.0 

4.3 

5.9 

0.0 

8.3 

8.6 

0.0 

14.3 

8.3 

3.4 

0.0 

0.0 

2.8 

4.6 

4.0 

8.8 

7.6 

0% 50% 100%

車を購入する際は電気

自動車（EV）や水素燃料

電池自動車（FCV）を購入する

（n=36）

4.4 

4.5 

2.5 

5.4 

4.7 

1.6 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

4.3 

10.3 

20.0 

8.3 

11.4 

0.0 

0.0 

5.2 

4.0 

0.0 

2.4 

1.4 

5.5 

6.5 

2.7 

6.3 

0% 50% 100%

再生可能エネルギーの

比率が高い電力会社を

選択している

（n=29）

4.1 

3.0 

3.1 

3.6 

7.1 

4.7 

0.0 

0.0 

0.0 

10.0 

4.3 

1.5 

20.0 

8.3 

2.9 

0.0 

0.0 

4.1 

4.0 

7.7 

9.5 

5.6 

2.8 

5.6 

3.4 

2.1 

0% 50% 100%

フリーマーケットや

シェアリングを

活用している

（n=27）



 

64 

 

図４－３ 日常生活の中で環境に配慮している取組み～6/6～（地域別／性別／年代別） 
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（４）より良い環境づくりのために取組むべきこと（複数回答） 

 

問 より良い環境づくりを進めるために、郡山市は今後どのようなことに 

力を入れて取組むべきだと思いますか？ 

あてはまる番号を３つ選び、〇印をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

― より良い環境づくりのために取組むべきことは 

「自然災害に強い安全なまちづくり」 ― 

 

 

 

 

 

  

自然災害に強い安全なまちづくり

食品ロスを含むごみの減量化

コミュニティバスなど公共交通機関の充実

大気や水質、騒音や悪臭などの公害対策

森林の保全や公園整備などの緑化に関する取組み

環境教育（学校や地域などにおける環境学習の充実）

省エネルギーに関する取組み

太陽光発電や風力発電などの再生可能ｴﾈﾙｷﾞｰの導入・推進

プラスチックなどのリサイクルの推進

デジタル技術の活用による効率的な行政サービスの提供

市民や事業者による環境活動への支援

環境に関する情報の収集や提供

外来種対策や貴重な野生動植物などの保護

次世代自動車の普及に関する取組み

エネルギーの地産地消に関する取組み

水素社会実現に向けた取組み

環境への取組みを称賛する表彰制度

無回答
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【全体結果】 

より良い環境づくりを進めるために、郡山市が力を入れて取組むべきとして最も多か

ったのは「自然災害に強い安全なまちづくり」（61.5％）となっています。次いで、「食

品ロスを含むごみの減量化」（33.0％）、「コミュニティバスなど公共交通機関の充実」

（31.8％）が３割台で続いています。 

 

【属性別結果】（図 4-4 参照） 

① 性別 

男性、女性ともに「自然災害に強い安全なまちづくり」が最も多くなっています。女

性（67.5％）の方が男性（56.6％）よりも割合が高くなっています。 
 

② 年代別 

すべての年代において「自然災害に強い安全なまちづくり」が５割以上となっていま

す。 

また、30 代では他の年代に比べ「環境教育（学校や地域などにおける環境学習の充

実）」割合が高くなっています。 
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図４－４ より良い環境づくりのために取組むべきこと～1/6～（地域別／性別／年代別） 
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図４－４ より良い環境づくりのために取組むべきこと～2/6～（地域別／性別／年代別） 

 

 

 

  

全体（n=663）

【地域別】

旧郡山東部（n=67）

旧郡山西部（n=160）

富田　　　（n=56）

大槻　　　（n=85）

安積　　　（n=64）

三穂田　　（n=8）

逢瀬　　　（n=11）

片平　　　（n=14）

喜久田　　（n=20）

日和田　　（n=23）

富久山　　（n=68）

湖南　　　（n=5）

熱海　　　（n=12）

田村　　　（n=35）

西田　　　（n=8）

中田　　　（n=7）

【性別】

男性（n=290）

女性（n=354）

【年代別】

18歳～19歳（n=13）

20歳～29歳（n=42）

30歳～39歳（n=71）

40歳～49歳（n=109）

50歳～59歳（n=124）

60歳～69歳（n=148）

70歳以上　（n=144）

27.6 

28.4 

27.5 

32.1 

32.9 

18.8 

25.0 

27.3 

14.3 

25.0 

26.1 

29.4 

0.0 

33.3 

31.4 

12.5 

42.9 

27.2 

28.5 

53.8 

23.8 

33.8 

30.3 

25.0 

26.4 

27.1 

0% 50% 100%

大気や水質、騒音や

悪臭などの公害対策

（n=183）

22.2 

25.4 

21.3 

28.6 

25.9 

29.7 

12.5 

9.1 

14.3 

0.0 

30.4 

16.2 

80.0 

8.3 

14.3 

12.5 

14.3 

23.1 

22.0 

7.7 

23.8 

25.4 

15.6 

25.0 

23.6 

24.3 

0% 50% 100%

森林の保全や公園整備

などの緑化に関する取組み

（n=147）

21.1 

14.9 

23.8 

21.4 

21.2 

18.8 

0.0 

18.2 

28.6 

20.0 

30.4 

30.9 

0.0 

8.3 

17.1 

25.0 

0.0 

20.3 

22.6 

23.1 

23.8 

33.8 

22.9 

16.9 

18.2 

20.8 

0% 50% 100%

環境教育

（学校や地域などに

おける環境学習の充実）

（n=140）



 

69 

 

図４－４ より良い環境づくりのために取組むべきこと～3/6～（地域別／性別／年代別） 
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図４－４ より良い環境づくりのために取組むべきこと～4/6～（地域別／性別／年代別） 
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図４－４ より良い環境づくりのために取組むべきこと～5/6～（地域別／性別／年代別） 
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図４－４ より良い環境づくりのために取組むべきこと～6/6～（地域別／性別／年代別） 

 

 

 

  

全体（n=663）

【地域別】

旧郡山東部（n=67）

旧郡山西部（n=160）

富田　　　（n=56）

大槻　　　（n=85）

安積　　　（n=64）

三穂田　　（n=8）

逢瀬　　　（n=11）

片平　　　（n=14）

喜久田　　（n=20）

日和田　　（n=23）

富久山　　（n=68）

湖南　　　（n=5）

熱海　　　（n=12）

田村　　　（n=35）

西田　　　（n=8）

中田　　　（n=7）

【性別】

男性（n=290）

女性（n=354）

【年代別】

18歳～19歳（n=13）

20歳～29歳（n=42）

30歳～39歳（n=71）

40歳～49歳（n=109）

50歳～59歳（n=124）

60歳～69歳（n=148）

70歳以上　（n=144）

4.2 

4.5 

6.9 

0.0 

3.5 

1.6 

0.0 

0.0 

0.0 

5.0 

8.7 

1.5 

0.0 

8.3 

11.4 

0.0 

0.0 

5.9 

2.5 

0.0 

4.8 

2.8 

5.5 

8.1 

3.4 

2.1 

0% 50% 100%

水素社会実現に向けた

取組み

（n=28）

2.0 

1.5 

2.5 

5.4 

1.2 

3.1 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

4.3 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

14.3 

2.8 

1.4 

0.0 

7.1 

0.0 

3.7 

1.6 

1.4 

1.4 

0% 50% 100%

環境への取組みを称賛する

表彰制度

（n=13）

3.8 

1.5 

4.4 

1.8 

5.9 

7.8 

0.0 

0.0 

0.0 

5.0 

0.0 

1.5 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

14.3 

2.1 

2.0 

0.0 

2.4 

1.4 

1.8 

0.8 

1.4 

4.2 

0% 50% 100%

無回答

（n=25）


